Supplic. Rgl. Bayr. Geh. Hausarchiv, Hf. Nr 12 fol. 6 b.

Nr 7.

Die Entscheidung Giordano Ursinis in dem Zollstreit des Winand von Steeg,
Pfarrers von Bacharach.

(Bacharach, 1426 August 5.)

Ego Iordanus de Ursinis episcopus Albanensis S. R. E. cardinalis in causa fidei per totam Germaniam Apostolice Sedis legatus vere existentibus supradictis consulo atque dico de iure, salvo semper iudicio saniori, dictum pastorem non

¹ Eine von derselben Hand geschriebene Urkunde Giordano Ursinis von gleichem Datum und gleichem Inhalt für das Kloster Ettal im Rgl. Bayr. Allg. Reichsarchiv, Sign.: „Aus Ettal, Kloster, Fass. 10.“

teneri ad solutiones pedagii seu gabelli tam de iure communi quam consuetudinario ecclesie S. Andree Coloniensis, cui dicta ecclesia de Bacheraco est¹ unita, approbando communem sententiam doctorum inferius subscriptorum et ad fidem manu propria scripsi et meo sigillo sigillavi.

Kopie. Kgl. Bayer. Ges. Hausarchiv, Hf. Nr 12 fol. 15 b.

Nr 8.

Martin V. verleiht Giordano Orsini vollständige Zehnterfreiheit.

Rom, 1428 November 11.

Martinus . . . ven. fr. Iordano episcopo Albanensi salutem. . . Cum nichil sit, quod magis hominibus debeatur, quam ut supreme voluntatis liber sit stilus et liberum quod iterum non redit arbitrium, nos tuis supplicationibus inclinati testandi, ordinandi et disponendi libere de omnibus bonis ad te pertinentibus cuiuscumque quantitatis seu valoris fuerint, eciam si illa ex proventibus ecclesiasticis seu ecclesiis et monasteriis tibi commissis vel alias persone tue vel tui cardinalatus intuitu, ratione et contemplacione ad te pervenerunt ac pervenient in futurum, ac eciam de quibuscumque iuribus capelli ad te de iure pertinentibus usque in diem, qua misericors et miserator omnipotens te ab hac valle miserie ad supernam patriam duxerit evocandum, eciam si dicta iura capelli tempore vite tue quesita post obitum tuum obvenerint, plenam et liberam fraternitati tue licenciam elargimur. Nulli ergo . . . Si quis . . .

Dat. Rome apud SS. Apostolos III. Id. Novembr. anno XII.

Päpstliches Geheimarchiv, Registr. Lat. 289 fol. 291 b.

Nr 9.

Giordano Orsini gibt als Großpönitentiar dem Pönitentiar Alfonso Garsiae die Vollmacht, den Koluthen Martinus Alfonsi aus der Diözese Braga nach Erfüllung der vorgeschriebenen Bedingungen von den über ihn verhängten Strafsentenzen der Exkommunikation, der Suspension und des Interdikts zu befreien².

Rom, 1430 April 15.

Iordanus misericordione divina episcopus Albanen. discreto viro Alfonso Garsiae domini pape penitenciaro ad presens in Romana curia residenti [salutem]³. Nobis Martinus Alfonsi acolitus Bracharen. dioc. lator presencium petitione monstravit,

¹ Auf Rasur.

² Die nächsten drei Urkunden sind Originale aus der Kanzlei des Großpönitentiaris, die wegen einiger Ergänzungen und Rasuren nicht abgeschickt und später als Umschlagblätter für die Vatikanischen Register Nr 371 381 verwendet worden sind. v. Ottenthal erwähnt in seiner Abhandlung über die Bullenregister Martins V. und Eugens IV. im V. Ergänzungsband der Mitteil. des Inst. für österreichische Geschichtsforschung 405 N. 3 eine vierte ähnliche Urkunde Giordanos, die sich unter den noch ungeordneten Papsturkunden des Röm. Staatsarchivs befindet. Pastor fand eine Originalurkunde des Großpönitentiaris Capranica auf dem hinteren Deckel des Cod. 327 der Universitätsbibliothek zu Bologna; vgl. Pastor I 769 N. 1.)

³ An der rechten Seite dieser Urkunde ist etwa 1 cm vom Text weggeschnitten; die Ergänzungen (in ediger Klammer) sind zum Teil durch Vergleich mit Nr 11 gewonnen.

quod ipse olim prout tibi latius exponet in presbyteros . . . et clericos seculares et religiosas personas manus usque et citra sanguinis effusionem, absque tamen alio excessu difficili vel enormi, [temere] violentas iniciendo, arma portando ad taxillos et alios illicitos ludos ludendo, concubinam tenendo, tabernas, ortos, vineas, prata, blada . . . loca vetita et inhonesta intrando, cum excommunicatis non tamen in communione (?) participando et eis ac interdictis presentibus in suis ordinibus [ministrando], collectas, tallias, decimas et alias impositiones et debita necnon doctoribus, magistris, bedellis et bancariis salaria, quibus tenebatur . . . ternus, non solvendo, constitutiones insuper, statuta et mandata alia generalia, tam provincialia quam synodalia, legatorum, delegatorum, [subdele]gatorum, executorum, subexecutorumque sedis apostolice, iudicum ordinariorum, officialium, rectorum, scolarium et aliorum superiorum suorum transgrediendo ex[communicacionis], suspensionis et interdicti incurrit sententias in tales generaliter promulgatas, periuria et peccata alia commisit horasque canonicas dicere omisit. Super quibus [supplicavit] humiliter sibi per sedem apostolicam de oportuno remedio misericorditer provideri.

Nos igitur auctoritate domini nostri pape, cuius penitenciarie curam gerimus, ipsum acollitum a . . . periuriorum reatibus horarumque predictarum omissione et peccatis suis aliis ad te, cum in dicta curia habeat aliquamdiu residere, in forma ecclesie [consueta] mittimus absolutum mandantes ei inter alia sub debito prestiti iuramenti, ut passis iniuriam si non satisfecit et aliis, si quibus per . . . vel alias ex promissis ad satisfactionem tenetur, satisfaciat competenter, discrecioni tue auctoritate committentes eadem, quatenus eius confessione . . . diligenter audita et iniuncta inde sibi pro modo culpe penitencia salutari quodque, si licita fuerint iuramenta, ad eorum et dictarum horarum observanciam . . . tenetur eoque ad tempus, prout expedire videritis, a suorum ordinum executione suspenso demum sufficienti ab eo caucione recepta, quod in sua [vel in] alia domo concubinam de cetero non tenebit, cum future vite meritum culpam preterite redimat, suffragantibus sibi meritis [iure ca]nonico non obstante super irregularitate, quam si ligatus per simplicitatem et iuris ignoranciam in suis non tamen in contemptum [legis] ordinibus ministrando vel aliis se officiis immiscendo divinis contraxit, dispenses misericorditer cum eodem. Et si satisfacere forte contemp[serit], in eam qua inde erat astrictus sententiam ipso iure noverit se relapsam.

Dat. Rome apud SS. Apostolos XVII. Kal. Maii Pont. d. Martini pp. V. anno terciodecimo.

Original. Päpstliches Geheimarchiv, Registr. Vat. 371,
vorderes Blatt des alten Umschlages.

Nr 10.

Giordano Orsini gibt als Großpenitentiar dem an der Kurie weilenden Bischofe von Nuro die Vollmacht, den Scholaren Wilhelmus Angeli aus der Diöcese Lüttich vom defectus natalium zu dispensieren.

Rom, 1430 April 25.

Venerabili in Christo patri Dei gracia episcopo Muranen. ad presens in Romana curia residenti Iordanus miseracione divina episcopus Albanen. salutem et sinceram in Domino caritatem. Accedens ad sedem¹ apostolicam Wilhelmus Angeli

¹ Accedens ad sedem ratiert und schwer lesbar.

scolaris Leodien. dioc. lator presencium¹ nobis humiliter supplicavit, ut cum eo, qui sicut asseritur ascribi desiderat milicie clericali, super defectu natalium, quem patitur de soluto² genitus et soluta, quod ipso non obstante defectu ad omnes possit ordines promoveri et beneficium ecclesiasticum obtinere, eciam si curam habeat animarum, sedes ipsa dispensare misericorditer dignaretur. Ad vos igitur scolarem ipsum, qui in dicta curia habet aliquamdiu remanere et sufficientes probationes ad hoc sibi necessarias in eadem asserat se habere, remittentes auctoritate domini nostri pape, cuius penitenciarie curam gerimus, et de eius speciali mandato super hoc vive vocis oraculo nobis facto paternitati vestre committimus, quatenus consideratis diligenter circumstanciis universis, que circa ydoneitatem persone fuerint attendende, si precipue non est incontencie imitator, sed bone conversationis et vite, super quibus vestram conscienciam oneramus, aliaque sibi merita suffragantur ad huiusmodi dispensacionis gratiam obtinendam, secum super petitis misericorditer dispensetis. Ita tamen, quod idem scolaris, prout requirit onus beneficii, quod eum post dispensacionem huiusmodi obtinere contigerit, se faciat statutis a iure temporibus ad ordines promoveri et personaliter resideat in eodem, alioquin dicte dispensacionis gracia quoad beneficium ipsum nullius penitus sit momenti.

Dat. Rome apud SS. Apostolos VII. Kal. Maii pontificatus d. Martini pp. V. anno terciodecimo.

Original. Päpſtliches Geheimarchiv, Registr. Vat. 381,
vorderes Blatt des alten Umschlages.

Nr 11.

Giordano Orsini gibt als Großpenitentiar dem Bischofe von Verona oder dessen vicarius in spiritualibus die Vollmacht, die über den Kaufmann Friedrich von Boyen wegen Gewaltthatigkeiten an Geistlichen verhängte Excommunication aufzuheben und ihn von seinen Sünden zu absolvieren.

Rom, 1430 Mai 18.

tax. VII.

Venerabili in Christo patri et Dei gracia episcopo Veronen. vel eius vicario in spiritualibus Iordanus miseracione divina episcopus Albanen. salutem et sinceram in Domino caritatem. Ex parte Frederici³ de Bolzano, mercatoris laici⁴ vestre dioc., nobis allata peticio continebat, quod ipse olim plures clericos etiam presbyteros graviter percussit et vulneravit ac in ipsos manus usque et citra sanguinis effusionem temere violentas incussit, propter que excommunicacionum incurrit sentencias in tales a iure generaliter promulgatas. Cum autem dicti clerici et presbyteri de percussionibus et vulneribus ac iniectionibus huiusmodi plene convalescerint nec inde facti sint inhabiles ad divina, supplicari fecit humiliter idem exponens sibi super hiis per sedem apostolicam de oportuno remedio misericorditer provideri. Nos igitur auctoritate domini pape, cuius penitenciarie curam gerimus, et de eius speciali mandato super hoc vive vocis oraculo nobis facto circumspicioni

¹ lator presencium unterstrichen.

² soluto unterstrichen.

³ Frederici zweimal.

⁴ Mercatoris laici auf Najur.

vestro committimus, quatenus, si est ita, postquam dictis clericis et presbyteris iniuriam passis si non satisfacit satisfecerit competenter, ipsum laicum a dictis sententiis et excessibus huiusmodi et peccatis suis aliis, que vobis confitebitur, nisi talia sint, propter que merito sit sedes apostolica consulenda predicta, absolutis hac intencione in forma ecclesie consueta et iniungatis inde sibi pro modo culpe auctoritate predicta penitentiam salutarem, que de iure erit iniungenda¹.

Dat. Rome apud SS. Apostolos XV. Kal. Iunii pontificatus d. Martini pp. V. anno terciodecimo.

Original. Päpstliches Geheimarchiv, Registr. Vat. 371, hinteres Blatt des alten Umschlages.

Nr 12.

Giordano Orsini an Julian Cesarini.

Rom, 1493 Juli 15.

Littera missa domino S. Angeli per dominum de Ursinis.

Extimavi semper, reverendissime in Christo pater et domine mi, quod in iis, que egistis Basilee, procederetis Dei zelo et caritate quodque omnis vestra intencio dirigeretur solum ad unitatem et statum ecclesie conservandum prout decet vos, cuius omnis etas summa in laude versata est. Et licet multi aliter sentirent et loquerentur, tamen ego in hac mea opinione adhuc permansi confidens magis de virtute et bonitate, quam semper in vobis esse perspexi, quam de oblocucionibus aliorum.

Nunc autem paulum addubitare cogor. Admodum enim admiratus sum vos renunciassse presidencie vobis oblate per dominum nostrum papam neque video, qua bona excusacione id a vobis fieri potuerit, si unitatem ecclesie diligitis. Quid enim convenit vos renunciassse presidere vice illius, cuius auctoritate adeo multa pro celebrando Basilee concilio egistis? Fuitis eius legatus, auctoritate sua multa vos facere dixistis. Quid sibi nunc velit ista mentis mutacio ignoro. Multi aliter quam ego opinantur, sed ego in mea sententia permanebo, ut et credam et dicam vos pro vestra bonitate et virtute nolle fieri scandalum in ecclesia neque cupere novitates, que periculosissima esse possent et ecclesie Dei et universo populo christiano. Sed tamen, quamquam ita hoc credam, ut certus quodammodo esse videar bone intencionis vestre, tamen rogo paternitatem vestram ex corde et misericordiam Dei deprecor, ut omnis vestra cogitacio, omne vestrum opus spectet ad pacem et salutem ecclesie neque permittatis vos seduci ad aliquod quod scisma in ecclesia posset parere. Affectio, quam habeo ad statum ecclesie et communis utilitatis, monet me ac eciam timor futurorum propter condicionem temporum, que ob multas causas magis quam antea ita suspecta sunt, ut dubitem, ne ex parvo momento magna conquassacio in clero et ruina subsequatur. Scitis, quanta mala provenerunt ex preterito scismate quantumque fides et devocio sit propterea diminuta. Si qua quod absit novitas ad presens fieret in ecclesia, vulnus immedicabile et omnium perniciosissimum subsequi posset; non enim tam facile sanantur morbi quam subintrant. Licet autem bona intencione processeritis, tamen magna pars culpe in vos redundabit tamquam istarum rerum principium et auctorem. Itaque

¹ Que de iure erit iniungenda ist am Rande nachgetragen.

providendum est vobis non solum, ut bene sciatis, sed etiam, ne aliqui per instrumentum vestrum dissensiones et scandalum creare possint. Scitis posse homines falli; Deus falli non potest, quin etiam videat occulta cordis. Nostis preterea vos esse civem Romanum et estis sancte Romane ecclesie cardinalis, que duo vos maxime tenere debent ab omni re, que scisma aut scandalum in ecclesia possent parere: Nam et Romani in culpa fuisse dicuntur scismatis preteriti, que plaga ne etiam autore Romano renovetur omni diligencia vobis cavendum est; et vulgo homines dicunt omnia scandala, que in ecclesia provenerunt, a cardinalibus processisse. Itaque ad cautandam tam communem patrie quam dignitatis infamiam oro vos quantum possum, ut digne et caute ambuletis, ne refricari hec maledictio amplius in Romanos possit neve aliquod accidat, cuius vos peniteat, cum remedium adhibere non poteritis. Caritas, quam habeo ad Dei ecclesiam et personam vestram, hoc me scribere cogit; vos ea tamquam ab amico accipiatis bono animo. Testis enim mihi Deus, quia semper dilexi et diligo vos propter virtutem vestram. Cupio autem extremum mee senectutis in pace agere et in ecclesie unitate et quoniam multa vidi, plura audivi, multa me timere more senum necesse est. Ego semper dignitatem ecclesie Romane et apostolice sedis auctoritatem defendere conabor prout ministrabit Deus. Ei humiliter supplico, ut vobis quoque mentem prestat agendi ea, que concernunt conservacionem unionis ecclesie ac pacem, tranquillitatem et salutem populi christiani.

Dat. Rome in Monte Iordano die XV. mensis Iulii 1433.

ſop. Bibl. Laurentiana in Florenz, Pluteus XVI. cod. 13 fol. 83b.

Nr 13.

Giordano Ursini's Testament. (Bruchstück.)

(Bracciano, 1434 Juli 26.)

Hec infrascripta est copia transsumpti testamenti bone memorie reverendissimi domini domini Iordani cardinalis de Ursinis scripti manu sua propria, ut infra continetur:

In nomine Domini amen. Anno nativitatis MCCCCXXXIV. indictione XII. mense Iulii die XXVI. in presentia infrascriptorum testium per me specialiter vocatorum et rogatorum, qui manibus eorum propriis subscripserunt et sigillaverunt,

Ego Iordanus de Ursinis episcopus Sabinensis s. R. e. cardinalis tempore domini nostri pape Eugenii pape IV. et anno IV. pontificatus sui, nulla infirmitate gravatus, sed sanus mente et corpore, timens future mortis eventum, cum nil sit certius morte et incertius hora mortis, habens a sacrosancta sede apostolica per bullam plumbeam et litteras apostolicas plenam et liberam testandi facultatem¹, ne post mei de hac vita transitum aliqua de bonorum meorum dispositione dubietas oriri possit vel scandalum inter meos heredes et successores, hoc presens testamentum nuncupatum, quod dictum sive scriptum de iure civili, facere disposui, quod mea propria manu scripsi et hoc valere volui iure testamenti, et si non valet vel valeret iure testamenti, valeat iure codicilli vel donationis causa mortis sive cuiuslibet alterius ultime voluntatis, qualiter vel quolibet melius valere potest de iure vel de consuetudine.

¹ Vgl. oben Nr 8.

Et imprimis volo et iubeo corpus meum sepeliri in ecclesia S. Petri de Urbo in capella, que vulgariter dicitur „S. Maria pregnantium“, que est sita in eadem basilica iuxta capellam S. Ioannis et portam infra ecclesiam, que ducit ad capellam S. Petronille.

Cui capello lego et dono ac relinquo unam domum cum turri et aliis pertinentiis suis, que est sita in Roma in regione S. Heustachii in contrata, que dicitur vulgariter „via de papa“, iuxta domum magistri Pauli della Valle, artium et medicinae doctoris, et a duobus lateribus est via publica.

Item predicto capelle relinquo unam aliam domum sitam in regione Pinee et cum turri et aliis pertinentiis suis in contrata, que vulgariter dicitur „pellicaria“, iuxta suos fines antiquos et modernos, que domus alias fuerat nobilium de Statiis et postea Laurentii Iordanelli; et predictae capelle relinquo ius vicinantie in domibus propinquis et censum annuum dictarum domorum vicinarum, quod ascendit annuatim ad summam VIII floren. vel circa.

Item relinquo dictae capelle duas apothecas, que sunt subtus dictam domum iuxta viam publicam, quas emi divisim a dicta domo.

Item relinquo dictae capelle unam vineam cum turri et cum certo territorio non vineato, que vinea est petiarum XVIII vel circa et est sita extra portam Castelli et portam Viridariam in contrata, que dicitur „monte della creta“. Verum tamen est, quod dicta vinea cum territorio debet annuatim dictae ecclesiae S. Petri libr. XVI in festo dedicationis S. Michaelis archangeli cum hac conditione videlicet, quod capitulum S. Petri teneatur et obliget se solempniter ita, quod de iure valeat, quod per beneficiatos dictae ecclesiae perpetuo celebrabuntur III misse in hebdomada sine cantu in dicta capella pro anima mea et domini Ioannis Gaetani olim cardinalis de Ursinis ibidem sepulti, a quo habuerunt et magnam dotem.

Que omnia predicta constituerunt mihi plus quam M et D flor. de camera.

Si autem capitulum predictum non acceptaverit predictam condicionem, tunc volo sepeliri in eadem ecclesia S. Petri in capella S. Salvatoris de habundantia, ubi sunt sepulti pater et mater mei, avus et fratres germani, et illi capelle lego et relinquo omnia supradicta, et deputetur unus capellanus perpetuus de extra ecclesiam, qui ibi celebret cotidie, et eligatur per antiquiorem de domo Ursinorum de monte Iordani et confirmetur per capitulum predictae ecclesiae S. Petri ita tamen, quod predicta electio non perveniat ad feminas et deficientibus masculis, sed tunc devolvitur ad predictam capellam. Et si predicta legatio non sufficeret ad institutionem dicti capellani, lego pro supplemento CCC ducatos, ut ematur una possessio pro dicta capella S. Salvatoris.

Item relinquo dictae basilice S. Petri de bonis meis mobilibus, que reperientur tempore mortis mee, M flor. auri de camera, de quibus emantur possessiones infra annum a dicto tempore computandum per capitulum cum consensu meorum heredum vel maioris partis, ut inde fiant duo anniversaria anno quolibet per illos, qui erunt presentes in Roma, et distribuantur vice qualibet inter interessentes ducati XII; et unum anniversarium fiat in crastinum assumptionis b. Virginis de mense Augusti, que fuit natalis dies mea, alterum fiat in die obitus mei; et fiant cum cantu et solempniter quantum fieri potest. Istud autem legatum solvatur in casu, quo per me tempore vite mee factum non fuerit.

Item relinquo dictae ecclesiae paramenta mea quanta nunc stant in deposito apud sacristiam dicti loci, que bona sunt infrascripta et consignata fuerunt venerabilibus viris domino Petro Nardi et domino Petro de Pandolfiis, canonicis dicto

basilico principis apostolorum, . . . (es folgt hier die genaue Aufzählung dieser Paramente).

Item, quia intentionis mee est procurare, quod monasterium seu ecclesia S. Blasii, que vulgariter dicitur della Pagnotta, uniatur ecclesie predictae S. Petri cum omnibus casualibus et bonis, que nunc spectant ad predictam ecclesiam, et ut cultus divinus in utrisque dictarum ecclesiarum augeatur et in dicta ecclesia S. Petri nec non in urbe Romana multiplicentur quantum fieri poterit viri litterati et scientifici: ideo in dicto casu unionis, si fiat, lego et relinquo dictae ecclesie S. Petri infrascriptos libros meos sub hac tamen condicione, quod in dicta ecclesia S. Blasii vel in domibus sitis intra claustrum dicte ecclesie in loco, ubi melius fuerit visum executoribus meis, qui tunc Rome presentes fuerint, et X de antiquioribus canonicis dicte ecclesie S. Petri Rome presentibus tunc vel maiori parti ipsorum, fiat una libraria cum fenestris ferratis et vitratis et cum stannis et tabulis necessariis tam ad sedendum quam ad ponendum libros, et fiant catene necessarie ferree et cum astis ferreis, sicut fieri solitum est in aliis librariis, ubi dicti libri ponantur; volo et, quod dicti libri ponantur in dicto loco et deputentur per capitulum continuo unus vel duo beneficiati, qui habeant et teneantur dictos libros custodire die noctuque, sicut fit in librariis sitis in locis mendicantium Florentie et Bononie, et melius, si potest; et quod dictis beneficiatis deputentur introitus competentes de bonis dicte ecclesie S. Blasii secundum quod supradictis executoribus et X canonicis antiquioribus visum fuerit vel maiori parti eorum; et quod dicti duo beneficiati sint presbiteri et bone fame et conversationis honeste, qui et habeant curam animarum parochianarum dicte ecclesie S. Blasii et teneantur in dicta ecclesia deservire in divinis; et perpetuo dicatur semel in septimana missa pro defunctis pro anima mea et aliorum fidelium defunctorum, qui dicte ecclesie S. Blasii fuerunt benefactores; et omnes iste expense fiant de fructibus et introitibus dictarum ecclesiarum; et si predicta non fiant, tunc istud legatum sit nullum, cassum et irritum et inane et exnunc habeatur pro non facto.

Nomina autem librorum relictorum sunt hec: (Es folgen jetzt die Nr 1—111 des bei Cancellieri II 906 ff abgedruckten Bibliothekskatalogs mit dem Zusatz: Et omnes predicti libri nunc stant repositi in Roccha Nerule Sabinen. dioc. penes Ser Dominicum de monte nigro; dann die Nr 112—274 mit dem Zusatz: Omnes isti suprascripti libri sunt in Formello in domo Petrachini; schließlich einige Paramente und die Handschriften: Novella Ioh. Andree super decretales, Plautus in comediis, Iosephus antiquitatum, Vincentius istorial. in duobus voluminibus. Ista sunt apud me.)

In omnibus autem aliis bonis meis immobilibus instituo meos heredes universales etc.¹

Executores autem meos instituo dominum Petrum Nardi auditorem s. palatii apostolici, dominum Iustinum de Planca advocatum consistorialem, Ser Iacobum Andreotti de Bracciano, Antonium Petracchi de Formello dictum alias Petrachino vel maiorem partem ipsorum, qui supervixerunt tempore mei obitus.

Predicta autem omnia et singula legata executioni mandentur infra annum primum vel secundum ad plus post meum discessum preter illa, que fuerint expedita per me ante meam mortem, quia Deo duce intendo aliqua complere vita mea durante.

¹ Dieser Teil des Testaments ist als nicht mehr auf die Petersbasilika bezüglich in unserer Kopie weggefallen.

Actum est hoc Bracciani anno, die, mense, indictione et pontificatu de quosupra presentibus infrascriptis testibus, qui se manibus propriis subscripserunt; et postea ego et ipsi sigillaverunt, ut non aperiatur nisi post mortem; et fuit sub-signatum per testes et sigillatum in salocta domus habitationis mee in dicto castro.

† Ego Galganus episcopus Signin. supradicto testamento in scripto dum conderetur et fieret presens fui, rogatus subscribere subscripsi ad fidem, filum ac sigillum apposui consuetum.

† Ego Gabriel episcopus Sagonen.

† Ego fr. Angelus abbas S. Apollonii de Canossa Regn. dioc.

† Ego fr. Antonius de Guanceno ordinis minorum S. theologie professor.

† Ego Andreas Grecus de Verulis licent. in iure.

† Ego Stephanus de Cafaris canonicus Lateranensis.

† Ego dompnus Baptista Petri de Aquila.

† Ego Iohannes Lelli de Cellomonis (?).

† Ego Iacobus Andreoti de Bracciano publicus apostolica auctoritate notarius.

Römic. Kapitelsarchiv von St Peter in Rom, caps. 58, Fassz. 206.

Personenregister.

A.
 Abdimari, Kardinal 45.
 Adili, Peter von 10 29 32
 34 f.
 Alamanni, Kardinal 26.
 Alanus ab Infulis 103.
 Albergati, Kardinal 65 f 76
 77 A. 83.
 Albaldo, Rinaldo degli 56
 73.
 Alexander V. 22—24.
 — VI. 106.
 Alsemamb, Louis d', Kar-
 dinal 57.
 Alvarus Pelagius 103.
 Ancarano, Petrus von 21
 104.
 Angelus de Prato Johannis
 52.
 Aristoteles 104.
 Armagnac, Graf von 38 40.
 Augustinus, der hl. 103.
 — Triumphus 103.